utinæ sapientiae plurimam partem nobis occupas. Atq; in eandem sententiam grauissimos philosophos etiā iuuisse video : nam & Zeno Cstieus dicere solitus erat , nullam esse nobis rem tem-
niorem , ac cuius minor sit copia , quam temporis . & Theo-
phrastus ipse in ore semper habuit Nullum esse sumptum tem-
poris dissipatio preciosiorēm . Sed neq; hoc eruditōrum solum
erit: uerum & artificium ac reliquorum, unde etiā illud in pro-
verbī Appellis emanauit: Nulla dies sine linea, quasi diceret:
non esse intermitēdum unquam studiūm , ne uel per diem una
sit uniuersa uita . At qui nullam profertur artem, eadem legē
in administrationibus uel hominū conuersatione tenebun-
tur , nec tamē hic aut lucrum minus aut factura maior ; unde
Scipio qui postea magnitudine rerum gestarum Aphricanus
cognovisatus est, diem eum se perdidisse aiebat, in quo nullā
pro amico operam in republica impendisset : ex quo factum
est postmodum, ut tot fultus amicis prouinciā debellandā Car-
thaginis aduersus Fabij sententiā obtinuerit , cooperitq; arteā
quam esset, triagnus haberet, quod cum semper difficillimum sit;
tum ea in republica & eo tempore quo mores urbis nihil alienū
& uirtute continebāt. Atq; ut video qui magnos se mortalibus,
ac penē diuīrios, rebus geitis exhibuerunt , nullius curam rei di-
ligentiorēm habuerunt quam temporis: nam & Alexander tot
ratisq; gessit annorum quatuordecim spacio, nō solum armis:
sed legibus condendis, morsibus instituendis, ædificandis urbi-
bus, exemplis magnanimitatis. Sic enim nunc uolo posse dicens
re sapientiae argumentis, rerum memorabilium studio, erudi-
tione, munificentia, liberalitate : ut ne hominem longa etiam
uita unquam dormisse existimares. Sic C. Cæsar cum statuam
filius uidisset, fleuit tantum sibi temporis sine ullo memorabili
facto præterisse, recordatus , cū iam minori aetate Alexander
tot res gessisset, eadem Alexandro Seuero, eadē Trajano cura
fuit. Ergo preciosissima res tempus, in qua omnia habetur, om-
ni ex parte colligenda ac custodienda sapienti erit, ne pereat,

uitęq; longitudinem magis factis quam diuturnitate metietur: non solum enim quodcumq; somno impenderimus, perdimus; sed etiam quod somnolentia: unde bene dicebat Plato, κακίς σύν γάρ τε τοῖς ἀγόραις μᾶλλον τῆς μὲταζωῆς. i. Dormiens enim nulla re dignius non magis quam non uiuens. Ita ergo mortalibus quid uitae tute adesse putas, nisi quod euigilas, factisq; ac gestis uitam trahis? Summa igitur uitae ratio, quantum ad diuturitatem pertinet, non tantum ad longitudinem quantum ad libertatem ac splendida opera spectare uidetur, de qua quantum satis est dixisse me puto, si hoc unum quod ad corporis languores evitan-
dos obseruare decet adiunxerimus. Est enim studiosis familiis-
ris, uentriculi imbecillitas & oculorum. Verum uentriculi affe-
ctum manus superimposita somni tempore si quid aliud prom-
pte uiuat. Piper etiam integrum deuoratum adeo conducit, ut
aliud auxilium non desideres. Memini tamen Galenum ex cito
nijs ac pipere haud infuaue medicamentum excogitasse. At ocu-
lis specula multum conferunt, & aqua potus frigidæ, & somni
prolixitas. Siquidem oculus alitur somno. In uiuersum igitur
haec ratio est uitam custodiendi longam, quantum ad interio-
res causas pertinet. Verum cum ad exteriora pericula mentem
adhibemus, alia diligentia opus est. Verum ut in his video, ubi
nulla timoris infamia, nullumq; audaciae præmium est, timidū
in periculis semper fuisse uiuat; nisi timor periculum auxerit,
uelut in gladiatorio certamine, ubi audere necessarium est.
Namq; illud iam in proverbiū cessit. Timidi mater non plorat.
Cum tamen et hoc ex belli sumptum causa fuerit. Omnino aut
obseruandum ne unq; frustra te obijcas primitiosis periculis, su-
praq; modum solitudinem in eis caueas. At in necessarijs una-
ratio quasi est omnium, ut pro periculo laborem & sumptū sup-
ponas. Dicebat Ioannes Marlianus, quem olim Facius pater
meus audiebat, ætatis sue philosophus maximus, cum famen,
qui tunc erant celeberrimi, nostrę ætatis mediocribus uix pos-
sent comparari quod nondum Græca litera cum illorum sa-
cientia

pientia ad nos peruenissent, hominem decem millibus passuum
in uita pro periculis omnibus peragratis annis decem uitam
producere: atque id iure. Multa enim sunt quae nobis cottidie oc-
currunt leuia ac ferme extra omnem periculi suspicionem, quae
si contemniantur causas brevioris uitæ parere tamen solent. Sic
igitur iuuat in itinere, in cappona, in via, in conuersatione ini-
tia aut contentionum aut periculorum magna diligentia sub-
terfugere. Quae enim minima sunt in principio, & nulla cum
turpitudine declinari queunt, cum processerint in aperta uitæ
discrimina hominem sensim trahunt, ut postmodum nec citra
manifestam perniciem in eis perseverare, nec absque magna in-
famia se retrahere siveat. At uero nunc illud quod ex initio pro-
posueramus, in mentem uenit, desiderareque solutionem, an sci-
licet melius sit cum infamia pericula deuitare, an mortis se obvi-
cere. Etenim hoc cum apud multos rationem habeat in utraque
partem, diu incertum fuit. Verum cum nunc non rem publica
instituere, sed fingere sapientem propositum: Ideo non obscura
omnino haec questio est. Nam si infamia alieni facti est, melius
est uiuere aliena culpa infamem, quam morte dedecus effuge-
re. Similiter si tua culpa egregio facto emendari potest: nam
quae alieno uictio acedit turpitudo, uerum sapientem perturba-
re non debet, Vnde Socrates cum Xantippem uxorem stultam
haberet, nee comitotus est, nec repudiare tentauit: nec Augu-
stus in filiarum contumelia se occidit: nec Antoninus cum re-
scisset uxor adulterium. Etsi Paulus uitæ suæ parcere noluit
quamvis alterius consulis culpa esset: potius iacturam reipu-
blicæ exhorruisse uisus est, quam propriam uerecundiam. Er-
go nemo tam amens sit, ut cum aduersus uitæ suæ hostem pro
ea depugnaturus sit, alieno uelit eam prodere flagitio. Nam ne-
mo qui sapiens alterius peccatum dicit ei quā posse patere
turpitudinem: sed ut omnis umbra suum sequitur corpus, sic
flagitium proprium infamia. Sed nec in leuiibus non omnino
reparabilibus iacturis uita fugienda erit. Nam stultum est cum
possit

possis ad meliorem uitam reverti, quam ante infirmum etiam
quid tua acciderit culpa uelle ob id mori. Quare cum Demosthenes acerrimis orationibus in Philippum armasset Athenienses, inde primo pugnae euentu turpiter fugam arripuisse, iocantibus in eius factum respondit, etiam illū qui fugeret denuo posse pugnare. Sed ne Rhetorem in belli iudicio adducam, fortissimus Annibal nobis exemplo sit, qui saepe uictus, saepe fuga seruatus, magnas Romanis calamitates post fugam ipsam perpetraverat. Non ne & Pompeius cum in Pharsalia campis succubuisse, quantum in se fuit fuga salutem quæsiuit. Alcibiades non ne his & nauali prælio aduersus Lysandrum male gesto, & in acie apud Delum uictus salutem fuga quæsiuit? Sed & inclite fortitudinis viri Socrates ac quasi exemplum eadem in pugna fugere uisus est. Stultum igitur erit, uitæ præferre uerecundiam si aliquo pacto infamia uitute rependi possit. Nam si quis patriam prodiderit, aut parentes, aut ob scelus filios, uitam obsceniorum tunc morte ducet: ergo tunc mori longè melius quam tam turpiter seruari. Nullum enim crimē proditione & magno scelere excepto sapientem ad uoluntariam mortem impellere debet: & tamen omnium scelerum scelerissima proditio est, in cuius amplexibus ne quis moriatur, ultro ac sine consultatione, sine mora morti homo se debet obsecrare. Et tamē cū ita sit, nunc omnium peccatorum minima facta est. Nam prodit non solum qui patriam aut principem fallit, uerum qui commissim fidei sua pupillum spoliat: Qui secretam rem reuelat, propter quam perficitur amicus. Qui concreditam pecuniam sibi absq; teste ac chirographo negat, qui adulterium committit. Expedit igitur in his omnibus longè magis homini, ut uitam quam fidem amittat. Etenim hoc quanquam nunc paruipendant Christiani, quamvis etiam nulla horum superis cura esset, illos tamen naturalibus causis ad internitionem solis deuenire necesse est. Hoc autem cum extra propositum sit, ac in libris de Archaniis ostensum, pretermittatur. Ergo perfidia summum uitium, sumum

sum scelus, summum flagitium est, nec etiā ob acerbissimam mortem fugiendam unquam subeūdum. Hoc igitur solo quod nulla ei medela sit ne cōmītas si dixeris sapienti prompte moriendum, non reluctabor; quamvis forsitan & paucula alia quae dam essent, quibus mors proculdubio præponenda foret. Sed nunc de fide agimus, cetera suo loco prosequemur. Non mirum igitur Attilium Regulum ad Pœnos reuersum sacramenti religione, ut crudeliter potius uitā finiret, quam turpiter duceret. Nam & Guido Morinorum princeps cum una cum filio à Philippo Gallorum rege detineretur, inita pactione, ut si Morinos à bello, quod cum Britannorum rege conspirantes suscepserant, retrahere nequiret, ad carcerem reuerteretur re infecta, maluit redeundo carceris incommoda subire. regnumq; propriū relinquere, quam uiolare fidem. Sic & Gallorum rex Ioannes Primus, cum ab Edoardi regis Britannorum filio apud Pictones captus esset, inde certa pactione dimissus, cum quæ promiserat, in magnum regni incommode, cællura intelligeret, reuersus ad Edoardum: docuit fidem non tantum regno & securiti, sed etiā libertati præponendam. Similis cura Renatū Ves sonum Leticionumq; principem: hi sunt Galliæ Belgicæ populi: cum à Philippi Longonum & finitimarum regionum regis duce captus esset, retinuit ut mallet regnum Calabriæ & magna Græcia amittere, quam fidem. Non ne & illud insignis fidei testimonium: cum Pomponius vir nobilis multis cōfossis vulneribus à Mithridate interrogaretur, an si cuiusdam conuulsus amicus illi futurus esset: respondit, si tu quidem populō Romano. Considera uiulnerum dolores, mortem prælentem, maiestatem regiam, captiuitatem, humanitatem prouocantis. Simili fide Pontius Cæsaris Centurio morte quaesiuit, cum Scipio Pompeij sacer illesum dimittere uellet, si se militem suū efficeret non recusaret. Exiguæ tamen rei fidem ne uiolandam potius intelligas, quam mortem appetendam: stultum enim est credere mortem obolo permutandam; Ergo in graui omnino
g re di-

re dictum intelligatur. Quanquam non deceat uel in minima fallere; verum no tam graui recompensatione res indiget. Sed nunquid ob religionem, fidei enim haec etiam pars est, mors sub eunda erit; equidem in optima institutione potius uita sapienti quam religio relinquenda. si in multorum exemplum transseat. Vnde bene Elhaazar inducitur in libro Machabeorū, qui mortem potius uelit pati, quam carpibus suillis uesci. In aliis fortitudinis potius est quam sapientiae argumentum, in opinione persistere. Ergo si mors dedecori præponenda est, certe decor maximus ac gloria uitæ anterferenda sunt: utq; melius est non uiuere, quam cum maxima ignominia uiuere: sic gloriose emori quam non mori melius est. Nam mori nobis mortalibus adeo certum est, ut nihil certius: at summam posse moriendo gloriam consequi, nec omnibus sed paucis, atq; id uix semel in uita datum est. Duabus igitur causis uita sponte finienda est ac decurtanda sapienti. Porro quæ nam sit gloria, quæ uitæ præferri debeat, inferius dicetur. Nunc illud uidendum est, an sapienti omnino ludere conueniat: nam & hoc quasi cum negauerimus, errorem in hominum mentes posset inducere: Nam si ad exempla transeamus, aea Augustus, nūcibus Laurentius Medices ludebant, quos ego sapientes uiros existimo, alijs prudentissimos, Delectauit & pictura Antoninum, & Coturnicum pugna Seuerum Alexandrum. Igitur ludere conuenit sapienti tribus in causis, aut in magni periculi timore uel maxima tristitia, ut in quinto libro dicemus, aut societatis minime perditæ causa, uel cum eo ad munia tanto promptiores exurgimus, ut non facturam temporis, sed lucrum fecisse uideamur, si ad magnitudinem aut multitudinem negotiorum mentem adhibuemus. Manifestum est igitur, quod nec diu ex his, nec frequenter, nec cum cura ludus uel relaxatio animi exercēda sunt. Hec itaque uitæ diuturnitatis ratio tota est, quæ à corporis & animi coniunctione sumitur, cuius in uniuersum haec est mensura, multudo ac magnitudo factorum. Nam non quis superest diutius uiuit

uiuit, nam & infantulus qui sub extrema senecta patris natus est, quamuis in pueritia post patris mortem extinctus esset, diutius patre uixisse diceretur: & nos omnes quodd superstites sumus Terentiae, quae annos tamē centum excessit, longioris uite dici possumus. Tum posteriores nobis atq; illis alij, ut nulla tandem foret longitudinis uitæ ratio. Verum ad multitudinem magnitudinemq; operum conductit temporis longitudo, libertas, & uigilantia. At diuturnitas quæ ex solius corporis beneficio sumitur, ex filiorum propagatione constat: ut enim Auerroes summus philosophus in libris de anima scribit, natura nostræ miserta, cum non posset singularem hominem aut animal perpetuo seruare, uirtutem generandi largita est: ut sic perpetuo permanere in propagatis liceat. Vnde philosophus hanc uirtutem in philosophia supernaturali diuinam appellavit; non solum tamen diuina dicenda est, quod in liquido humore tanta uirtus adeoq; parentibus similis seruetur: sed quod quantum est ex sui natura genus in æternam continuitatem producere nata sit. In de amor tam immensus in filios natura parente oboritur; quod filius patris ac matris pars quedam sit. Vnde Virgilius sapienter Didonem inducit dicentem:

Saltem si qua mihi de te suscepta fuisset

Ante fugam soboles, si quis mihi parvulus aula

Luderet Aeneas, qui te tantum ore referret,

nā ut recte Cicerο scribit, σόργην φυσικὴν εἶναι πρὸς τὰ θέλημα. i. Ad felium naturalē esse erga liberos. Aduersus sobolem genuina est benevolentia, quod parentum anima filius sit, ut Euripides inquit: nec male igitur apud eum Thetis solatur Peleum dicens:

παῖς πάντα τὸν δε, τὸν ἀτελέατον μόνον

λελεπμένον δῆ βασιλέαν αὐχένα τῷ δὲ χρή

ἄλλον δι' ἄλλον διατείρεται πολοδίαια

Εὐστεμονοῦνται, τὸ γαρ πῶς δὲ αἰσθατὸν

εἴνεται γενέθαι δῆ τὸ σὸν, καὶ μόνον γέρον.

i. Et puerum hunc solum reliquum factum, regent. atq; ex hoc oportet alium

per illum ad Molosiam descendere feliciter degentes . Non enim sic instabile & fœtus tuum ex meum genus oportet fieri.

& melius longè Virgilius expressit hanc curā mortalium atq; generis diuturnitatē cum uirtutis claritate dicens :

Nunc age, Dardaniam prolem quæ deinde sequatur.

Gloria, qui maneant Itala de gente nepotes,

Illustreis animas, nostrumq; in nomen turas.

Ergo haec magna sollicitudo sapienti incumbit , ut genus futurum non solum filij supersint diutissime, atq; nō solum supersint ; sed & felices ac glorioli uiuant . Nam primum cum beluis etiam cōmune habemus , Ideoq; non male apud Homerum inducit Hector his uerbis uirtute Astianacti filio à Dijs imprecatus :

Zεῦ ἄλλοι πέθοι, οὐπὶ δὴ καὶ τὸν θεόντας

παῖδες ἔμονται καὶ εἴρω περ, ἀριπρύπεια τράπεζαν

οὐδὲ βίην τὸν αὐτούς, καὶ οἱ λίτες τῷ αὐτούσιν

καὶ ποτέ τις εἴποι παῖδες δὲ οὐ γε πολλὸν αἰματαρά.

Εὐκαὶ πολεμουσιν οὐτα.

C.i. Iupiter & alij Di, date & iam hunc meum filium quemadmodum & ego fortē uirum Trojanis & uirtute bonum & iustitiam propugnatorum, ut quis olim dicat cum à bello redierit: Hic patre est melior.

Verum cum multi tamēn hoc negligent, dubitatio non leuis emerget, atq; ex hac alia, scilicet an p̄f̄stet diu uiuere, an genus relinquere, Sic & de gloria dubitabitur, an ea potior sit generatione. Verum ut nobis uidetur, sapientes in seruanda generis propagatione magnam difficultatem inuenierunt. Atq; primo in filiis molestiam uxorum : nam ut recte dicebat Aristoteles : spurij filij nō possunt ciuitatem facere, eademq; ratione nec genus propagare. Subeunda igitur erat haec molestia, quæ quanta sit suo loco dicetur. Demum si filius supponatur alienus ab uxore moecka quid actum est? ridemus merito Lycurgū, quod instituerit, à sene uiro posse uxorem iuueni quem maxime probaret substituere ad propagandum genus, ut qui nascatur proximeti filio habeatur. At ibi licet & amicum & prudentem eligeret ius

re iuuenem. Cum tamē Lycurgus hoc solo tantum abertet, ut insanire videatur. At adulteri filium quis alet domi maximi iniūcī, & plerunque imo semper iuri scelerati ac impudici, tum etiam quem nesciat alienum esse, sed suum fore existimet: hoc tū more plerūq; sapientes, quibus cura esset, de altioribus ab uxore duçenda abstinuerunt. Sed fac ut filij nascantur, quę post modū securitas in nepotibus ac denuo in pronepotibus: ergo cum his uita esset carior quod certior huiusmodi continuatione generis, at uita longè carior ac tutior gloria: Ideo plurimi ac ferē omnes à filiorum procreatione abstinuerunt. Verum tamē ut difficultatem effugere cuiq; licet, sic melius est etiam experi-ri, cum non iacturam ex hoc uite aut gloriæ facias. Platonem igitur ac Solonem, quod non duxerint non damno: Socratem & Aristotelem ac Xenophontem quod duxerint procrearintq; filios laudo, tanquam in hoc sapientiores. Nam tanta est huius generis propagandi dulcedo mortalibus, ut lex illis quibus etas iam negat aut morbus concedat, alienum in suam familiam tan quam proprium adoptare. Qui mos adeò Romanis in consuetudine fuit, ut omnes eas familias corruperit. At Moses iussit, ut cum primus frater mortuus esset, proximus illi relicta uxorem duceret, procreatisq; filij prioris fratris haberentur. Ergo his qui nō sapientes, summum studium in diuturnitate generis esse debet: sed non omnibus hoc idem, nam cum ex fratre nepotes habes, quamuis filios non procrees, illi pro filijs merito habe buntur: tamē maxime si in adoptionem transeant. Vnde Adelphorū Comœdia apud Terentium hanc satis prudentiam exprimit, tum maxime cum Mitionem qui adoptius pater est Aeschini, & quiorem in filium, quam Demeam patrem naturalem in suum quem retinuerat Chœsiphontem singit. Multis igitur modis leges orbitati succurrere tentarunt. Nam ut uisum est, Moses fratre, Lycurgus amico, Romani adoptione: igitur inter Mosem & Lycurgū satis conuenit. Verum ut Mosis modestior modus, cum à funere præcipiat fratri: sic Lycurgi irre-

prehensibilior, quod fanguinem duorum fratrum in una muliere non commisceat: quem morem satis Cornelius Tacitus genti exprimat, inuisosque illos merito omnibus dicit, qui non seculis ac canes & feræ non a cognatis cauerent, sed promiscue miscerentur. Verum cum hæc iam abolita sint sanctitate religionis nostræ, & præter propositum etiam fuerint, prætermittenda erunt. Vnum in hoc animaduertentes tamen, duobus modis homines antiquitus & nunc diuisos fuisse, per genera ac familias. Græci enim ac Hebræi non per familias, uerum per genera distinguebantur, ut Theseides à Theseo: Heraclidarum genus ab Hercule; & Tantalidarum à Tantalo; & qui à Brasida, quod & ad seruandam uitam, cum reliquis unus solus supereret apud Augustum, atque ex contentione damnatus, profuit; Intelligens enim Cæsar eum ex Brasidæ progenie relictum, ne genus tolleret percit. Eandem rationem sequuti sunt Hebræi, inquamque familiam ab homine illius auctore nuncupates. Ergo ex hoc multiplex bonum, nam cum Græci à uitute, Hebræi à prolis numeritate initium statuerent. Græcis gloriæ, Hebræis propaganda prolis stimulus maximos adiunxerunt. Vnde etiam generis auctorem iam annis plusquam duobus millibus ac quingentis tot pulsati incommodis, torties ad internitionem cœli Hebræi recognoscunt. At Romani cum per familias distribuerentur, pauci auctorem generis, atque falso, ut Brutus & Iulia gens excollerent, & uictores & adoptione sustentati genus omne ac originem amiserunt. Itaque studium originis ad seruandam progeniem plurimum potest. Verum quod ab initio proposuimus, ex hoc satis est manifestum, scilicet sapienti gloriam ac uitam potiore esse generis propagatione, tum quod gloria ipsa animi imago est, filius corporis; at corpus aut hominis pars nulla est, ut Socrates dicebat, aut longe uilior saltus quam animus. tum quod difficillime hæc continuatio generis seruari potest: nec nostrum est, aut in nobis, ut eam post mortem tueri possimus; tum quod plurimos sapientes à suscipienda prole abstuleruntur.

nuisse videamus : uero unū aut duos à gloriæ ac cupiditate
uite; tum uero quod uicariam habet rationem. Propagatio uel
in fratribus uel in propinquis uel in adoptione, uita nec gloria
non habent. Accedunt tædia intollerabilia, & timor, luctus, qui
nec in gloria accidere potest, nec in uita sentiri, cū à morte pro-
pria luctus non maneat. Est etiam illud cōsiderandum, partem
illam, ob quam maxime generi studendum esset, scilicet memo-
riam inter homines necessario interrumpi uel euangelere : qua
sublata quid reliquum iam est tui in filio, nedum in pronepotis-
bus : uelut enim ex pomo hoc uel illo genitus esset parum plus
attinet; cum excrementum diuersum ex diuerso etiam cibo ge-
neretur, ut hic qualitatem quidem glandium, hic frumenti, alijs
uini retineat; unde etiam tam dissimiles uterini fratres sunt,
etiam si ex eodem patre geniti fuerint. Itaq; haec diuturnitas &
non negligenda sapienti est, quamvis minima sit, & si non suc-
cedat, iactura aliorum generum minime pensanda. Quo mi-
nus mirum sit reges quosdam & priuatos ob gloriam filios oc-
cidisse; è quibus unus Deiotarus inter plurimos, cum numero-
sam prolem haberet, omnes occidit præter unum, quem excel-
lentioris uirtutis esse cognoverat, ne multitudine filiorum re-
gnum diuisum infirmius redderetur. Verum cum hoc quasi cō-
era humanitatem sit, illud prius uidendum esset, an sic quæsita
gloria, gloria dici mereatur: nam si regnum sic stabilitum glo-
riosum dici potest, sanè filiorum mors gloriæ quæ regno subla-
to extinguetur præferenda erit. Hæc itaq; ratio diuturnitatis
est, quæ ex corporis parte sumitur. Porro quæ a memoria nomi-
nis habetur, cum multiplex sit, prius merito distingueda. Nam
q; omnes qui gloriam cōsecuti sunt, uel factis memorabilibus,
uel scriptis, uel monumentis illam habuere. At uero quidam, uel
luti Cæsar, omnia genera adepti sunt. Nam uictorijs glorioſus,
cōmentarijs celeber, emendatione anni memorabilis est. Alij
duobus, uelut Cycero & Sylla, quorum alter prælijs alter con-
seruatione ciuitatis, ambo scriptis memoriam apud posteros
sui

sui cō mendauerunt. At Pompeius uictoriis & theatro, Ptolemeus libris & Metheoroscopij inuentione clari sunt. Quidam uno in genere tantum, ut in scribendo Liuius, in operibus Apelles, rebus gestis Furius Camillus excelluit. Alexander ex tribus generibus, quod haud ei ad scribendum tempus superesset, duo amplexatus est: nam Aegyptum et Asiam cum subegisset, ciuitates etiam condidit, Alexandriā in Aegypto, in India Birscephalam, & Cæsaribus Cæsareæ Augustæ, inde & nominibus proprijs tot Anthiochiae, & Ptolemais & Ptolemæos, & Adrianopolis ab Adriano. Ergo iam unumquodq; horum trium generum distinguendum est. Quanquam quidam adeo gloriae cupidi fuerint, ut incertū penè sit, quot eam modis quæsierint: atq; ego inter mortales omnes cupidissimos Democritum & Empedoclem iudico. Nam Democritus uolumina scripsit distinctionem animalium docens, q; rorum etiam quædam extant. Scripsit & magiam, ut nullus frequentius à Plinio citetur, non eo consilio quod magiam ueram esse crederet, sed quod uel credentibus admirabilior futurus esset, uel contradictibus famosior. Inde dum animalia dissecaret stultitiam simulauit, cuius Hippocrates meminit, atq; etiam sic celebratus ab Hippocrate famosissimo eius ætatis uiro, & à ciuib; suis in admiratione habitus. Philosophiam etiā attigit, at in ea ut in reliquis singularem excogitauit opinionem: Principia rerum statuens litem & amicitiam, ut qui sequerentur philosophi uel assentiri uel contradicere tam absurdæ opinioni quod admirabilis esset cogerentur. Habitauit & in sepulchris, ut Lucianus refert, ut opinionem fortitudinis de se maximā præberet, uel hominibus persuaderet, nihil à morte superesse, tanquam necessariū esset, si animæ supersint, eas cadaueribus suis cohabitare. Sed hæc etiā parua uidebuntur, cum alter ad comparandam gloriā in Aetnae flamas sponte se cōiecerit: eo consilio, ut uel latens tanquam deus in cœlum assumptus, uelut de Helia ferunt, coleretur: uel ut etiam deprehensus, opinionem imò admirationem sui obforti-

fortitudinem hominibus relinquere. Quinetam ferunt, ut fabulantur poetae, Democritum voluntarie se excæcasse: adeo enim miris modis prodigiosam egit uitam gloriae cupiditate, ut argumentum communisendi etiam alia fabulosa sed tamen prodigiosa poetis tribuerit. Hunc ego virum tamen non vere sapientem, sed qui sapiens uideri maximo studio concupierit diccam. Cæterum summa gloriae ratio triplex ut diximus est: alia enim factis atq; operibus constat, alia scriptis, alia hominū memoria: hominum memoria constant omnia, quæ admirationē parere solent: hæc autem uel ex se magna sunt, uel hominum solum existimatione. Nam bella & scelerata memoria hominum digna sunt, at ad naturalem sapientiam minime spectant. Quæ cunq; enim solum ad hominum opinionem excogitantur, ad humanam spectant sapientiam: quæ uero per se & magna sunt, & uirtute digna, ad naturalem. Hæc enim in uniuersum ratio utruncq; genus distinguit ac separat, & ideo scelerum & bellorum industriam ac curam, ad sapientiae naturalis considerationem non pertinentes, in posteriores libros rejeicimus. Verum quantum ad naturalem sapientiam spectat, factorum memorabilium triplex est genus, uel necessariorum, uel utilium, uel delectabilium. Est autem in his duplex ratio, uel inuentionis, uel perfectionis, ergo necessaria in artibus connumerantur utilia: tum in artibus tum in morib; delectabilia scientijs & artibus quibusdam communia sunt. Celebramus Appellem & Zeusim, quod pictores fuerint celeberrimi: Philoclem Aegyptium Cleantemq; ac Cleopphantum Corinthios quod inuenient, illi quidem absq; coloribus, hic uero etiam coloribus additis. Sic et Di badates Sycionius celebratur à plasticæ inuentione, à perfectione Gorgastus Damophilusq; Graci ambo. Inuenit & Munerarum uiuaria C. Hirius. Quis neget nulla necessitate, sed ad uoluptatem tantum & Apitius cum Lucullo, quamvis nihil intenisse celebre. In luxuria eius tamē magnitudine celebratur, verum pars ea quæ ad uoluptatem tantum pertinet, natu-

ralis sapientie portio non est, sed humanae, quam tamen ab hac diuellere propter nimiam similitudinem nequivi. At uero pietura quanquam ad delectationem sit, quia tamen genus hoc delectationis honestum est, ad naturalem spectat sapientiam. At in genere utilium admiramus Socratem, quod tam perfecte philosophatus fuerit: laudamusque Thaletem, quod primus philosophandi initia dederit. Igitur sapiens queret, an sufficere possit in horum trium aliquo inuenire quicquam uel perficere. Nam illud Horatij:

Sumite materiam vestris qui scribitis aequam

Viribus: & uersate diu quid ferre recusent

Quid ualeant humeri,

non solum de scribenibus, sed etiam de his qui aliquid magni perficere contendunt, omnibus dictum intelligatur. Nam non omnibus omnia conueniunt: nec ex aequo sapientia uniuersis conuenire potest: namque cum aliquibus ex toto natura negata sit, necesse est etiam plures esse, quibus etiam magno labore exigua pars concedatur. Atque ut diuersa genera felicitatum, nec aequalis omnibus conuenit beatitudine: sed in omnibus etiam supercoelestibus non exigua differentia & magnitudinis & generis felicitas est, seu ad philosophos respicias seu sacrae credas paginæ. Sic & sapientiae genera diuersa sunt: cumque pauci ad eum men eius peruenire possint: sic omnes diuersis gradibus sapientiae exornantur, ut minor pars nobiliori naturæ concessa ridiculum hominem faciat, maior infirmiori homini incommodum pariat. Quis non rideat senem pueriles ludos apposite callentes. & regem histrionicam? atque è diuerso, quis histrionem de regni administratione etiam recte sentientem diutius ferat, ruficunque conabitur docere ut eleganter latine loquatur? Itaque ut singulorum diuersa natura hominum est, sic singulis sua debetur sapientiae portio, atque ex accommodationo genere sumpta. Quamobrem Philippus ille iure merito Magnus Alexandri pater, cum audisset filium tibia pulchre cecinisse, illum coareguit

guit, indoluitq; quod artem minime regiam plis impendio cal-
leret. Quantum obfuit quam indecens Neroni citharistica, que
in priuato homine laudibus fuisse prosequenda. At uero ope-
rum ratio penè similis, atq; in ea studium regibus & priuatis
inæquale; illis facile est operum magnitudine æternam memo-
riam sibi parare. Sic Arthemisia Caræ regina Mausoleum cō-
iugi condidit: sepulchrum mira arte ac magnitudine cum Ly-
cios expilaret ob immensi operis impensam. Semiratmis Babry-
lonem ædificauit, non solum amplitudine admirandam, sed mu-
rorum altitudine ac crassitudine, tum etiam arte domorum ac
hortis pensilibus. & Minos labyrinthum in Creta, & in Italia
non minorem sepulchri molem, ne uel in hoc Italia ceteris ce-
deret prouincijs, Hetruriae rex Porsena. & in Aegypto reges
extruxerunt Pyramides, opus quidem inornatum, sed ea ma-
gnitudine ac firmitate, quæ fidem omnem superaret: quarum
que minima est omnium, omnibus tamen admirabilior est,
quod Rhodope meretricio quaestu, quæ etiam olim serua fue-
rat, exædificata est. Itaq; cunnī sordidum lucrum spectare li-
cet cum amplissimorum regum potentia decertantis. At Xer-
xes Hellespontum ponte iunxit. & Darius Bosphorum cum ad
uersus Scythas proficeretur. Isthmum fodere tentauerunt
Demetrius rex, Cæsar Dictator, C. Calligula, Neroq;: omnes
incassum infaustoq; exitu. Sed & Isthmum quo Iberia & Alba-
nia Armenię jungitur, Seleucus Nicanor diuidere conatus est
ut Caspio mari Mediterraneum committeret, qui & ipse occi-
sus est. Ergo haec ad gloriam immortalē spectant, in quibus
etiam uoluisse solum memoria tamen dignum fuit. At uero pri-
uatorum eadem potentia non est, studium non leuius. Namq;
cum Phidias Míneruam opus sanè admirabile Atheniensib[us]
fabricasset, clypeos suam ipsius imaginem tanta arte insculpsit,
ut amota ea tota imago dissolueretur. Itaq; in Parthenone po-
sta eburnea statua, & depticis miraculi argumentum erat: &
auidentatis immensa gloria alsequendæ ipsius auctoris. Simili-

b 2 argumen-

argumēto & Sostratus Gnidius cum turrim Ptolemaeo in Alexandria portu nauigantibus exædificasset, marmoreo lapidi hæc inscripsit; Sostratus Dexiphanes Gnidius Dijs Nauigantibus salutiferis; demum obducta inscriptione leui calce, super imposuit regis nomen, ut cum brevi tempore calx excideret, fabri non regis in æterno lapide nomē relinqueretur. Bellisarius crucem auream pondo centum gemmis undequaque preciosioribus ornatam, ex manubij bellicis literis Græcis Latinisq; uitiorias suas continentem in æde diuorum Petri ac Pauli Romę sacravit. Sed cum tam multiplex sit ratio custodiendi perpetui nominis, optima tamen est ciuitatum egregiarum ædificatio, ex his quæ ad operum constructionem pertinent, quod ciuitas propagatione hominum diutius seruetur; ab his autem moenia & domus instaurari solent; nec excidit unquam memoria conditoris. Nancj cum Romę Nero Neronia; nam instaurata pars quæ incendio coruerat, & Leo pontifex Leoninam muri parte, quæ cis Tiberim ceciderat reædificata uocari iussisse, non obtinuerunt. Et quamuis hæc sit ex omnibus operibus maxime stabilis gloria, infirmior tamen est duobus reliquis generibus hominum scilicet memoria ac libris. Nancj Mithridates ob uigintiduarum linguarum peritiam, & Cyrus ob immensam memoriam, Seleuco à quo Seleucia condita sunt famosiores. Etenim quod ad reliquam operum partem attinet nulla est comparatio, quandoquidem ut recte Satyricus dicebat:

— Data sunt ipsis quocq; fata sepulchrīs.

Ergo opera, statuæ, picturæ, hominum memoriam seruant; ac diu. Verum nisi propagentur, nec illustribus factis, nec scriptis possunt comparari. Quamobrem cum Alexander gloriæ cupi dissimus sepulchrum Achillis uidisset, sicut Homeris memoria quod tam illustrem suarum laudum preconem inuenierit; optabatq; magis se in Homero Theristem, quam in Cherilo poeta Hectorem uel Achillem esse. Quid rogo locupletius ad famam seu uitæ memoriam ac gestorum uitarum descriptione quæ à Plutar

Plutarchus narrantur: aut quām parum interest cum Aristotele loqui ac Platone, uel eorum legere scripta. Sed habent principes famae unum auxiliū plus alijs, quod & si nihil memoria dignum gerant, fuisse tamen regem memoria dignum est: recentur, scribuntur in temporum enumeratione, memorantur ab historicis, legibus, actibus quibuscumq; bene aut male gestis in controvēsiā ueniunt. Sic Cæsares, Pontifices, Gallorum reges, tot seculis, quamuis non omnes memoria digni, memorabiles tamē sunt. Verum nec ampla nec adeo diuturna est horum gloria, qui præcipuum aliquem Historicum aut poetam non inuenient. Est igitur maior facienda militari arte aē hominibus potior; & sapientiae munus ipsa potentia diuturnius. Quamobrem quoniam pacto libri ipsi conscribendi sunt, ut perennes maneant nunc edendum. Et quamuis non omnia aſſe quaris, nec tamen ideo Aegyptus non beata est regio, quod ea preis careat & turture pīſce: nec felix non Arabia, quod in ea nux uel castanea uel etiam unedo non sit: nec enim natura humana diuinæ simillim ac coequalis est, ut omnia ad ungues sine reprehensione perficere queat. Sed ut iam dictū est, ille perfectior dicendus, qui minus aberrat a scopo; ille autem perfectissimus qui minimum. quod nihil aberrare atq; in nullo, diuinæ potius est cuiusdam felicitatis quam humanæ munus. Itaq; cum scribendi ratio potior sit omni humana experientia, atq; illa etiam ut uisum est uita, uidendum sanè est ut magna illam diligentia qui potis sunt consequantur: & nunc quidem ratio omnis scribendi eadem uideretur, quæ & factorum memorabilium. Atq; ut illa triplex, scilicet, necessariorum, uel utilium, uel eorum quæ ad uoluptatem pertinent: & quædam duo ex his amplectuntur. Vnde non male dictum est:

Aut prodeſſe uolunt: aut delectare poetae.
quæ uero omnia genera amplectatur difficile est inuenire; licet tamen sed multorum ac diuersi generis librorum rationem habent. Horum autem singulum uel ab inuentione uel a perfectione aus-

ne auctoritatem assequetur; si enim horum neutrum aderit, cetero liber ille excidet. V. elut de annalibus Volusij Catullus:

Et Volusij annales Paduam morientur ad ipsam,

Et laflas scombris saepe dabunt tunicas.

Quod & factum est succendentibus temporibus: nam nunc nulla illius copia superest. Voluptuosii autem generis duae sunt partes, delectationem scilicet parere uel admirationem, utroque non parvam em capimus uoluptate. Vnde poetæ quāuis fabulosa canant nec credenda, admirationem tamen parientes nullo serio auctore minus libenter leguntur. Quæ autem voluptuosii generis sunt, ob delectationem uelut comediae & quæ de amorous agunt, nec uerear is quod Martialis dixerit:

Victurus genium debet habere liber.

nam genius aderit utiq; si & ars. Et quanq; Gregorij duo, alter Romanus pontifex Romanæ linguæ auctores plurimos quod lasciuiores uiderentur concremauerit, uehui Cæciliū, Affraniū, Nævium, Licinium, Ennium, Attiliū, Victorem, Liū dialogos: nec Plauto aut Martiali uel Terentio pepercérint, quos barbarica manus etiam seruauit incolumes; quamvis ob exemplarium multitudinem tolli nequiverint, mens tamen pia illis non defuit, ut etiam Tacitum parentem Romanæ historiæ, quod Christiano nominis insensus esset delere conarentur, qui fauicū ac mutilatus ad nos peruenit. Alter Nazanzenus consili studio Græcos, Menandrum, Diphilum, Appollodorum, Philemonem, Alexim, Saphum, Alceū, Aristippum, ueterūq; Annalium etiā scriptores intercepérunt; nihilominus plures etiā reliquerunt, qui aut probarentur aut illorū voluntati non subiacabant. Etenim librorum ut hominum conditio est, quidam enim morbis sponte pereunt: quidam inuidorum aut inimicorum fraude: quidam in cōmuni calamitate. Sic & librorum alij ob incuriam quod inutiles sint & inculti negliguntur, et elut Meū Romani, & Cherili Græci poemata. Alii quod quanquam elaborati essent, melioribus tamen in eo genere succendentibus, grati

grati esse deficerunt, ut et apud Graecos Erasistrati uolumina, propter Galenum, apud Latinos Trogii historia propter Iustini. Alij in communī calamitate pereunt, ut Ciceronis libri de republica, de gloria, de consolatione: Liuī & Salustij maior pars historiarum, M. Varronis fermē tota illa congeries librorum, quanquam pars consulto quae ad sacrorum uetus torum pertinebat religionem, ab eodē pontifice quem & ceteros per didisse diximus deleta sit. Ergo he communes calamitates librorum seu ex mutatione imperij orbis ac linguae, seu religionis, seu ex incendio, ut in bibliotheca Alexandrina, in qua ferunt se ptingenta milia librorū intercidisse, & in conflagratione templi pacis Romæ: non tamen possunt libros geniales delere. Hos autem quales sint aut esse debeant nunc exportam.

Principio liber omnis nō sicut ac apud Vitruvium columnā humano corpori comparari & assimilari debet. Namq; in homine longum latumq; inuenitur, ac profundū, tum uero caput, pectus ac pedes omnia uero decenter composita atq; ornata, itemq; in eo partes omnino siccæ ut ossa, aliae ex toto bus midæ ut sanguis, aliae calidæ ut cor, aliae frigidæ ut cartilago, aliae simplices ut caro, aliae ex pluribus compositæ ut caput; sic in libro diversa sunt genera dicendi, longum atq; extensum, ut Liuī ac Herodoti & Platonis: breve & concisum, ut Lucij Flori & Aristotelis ac Thucydidis. Floridum et pingue, in quo genere Cicero apud Latinos in orationibus maxime, & apud Graecos Demosthenes probantur: siccum & sterile ut apud Latinos Pontamus, apud Graecos Ptolemaeus. Purum & nitidum, ut C. Cæsaris commentaria & Lysiae orationes: mixtum & turbulentum, ut Pliniū auunculi & Galeni. Neq; enim una horum est aut dicēdi copia aut nitor aut synceritas: quamuis tamē inter se multum differant. Omnis autem liber qui uetus statem subire aliquando debet, materie de qua scribitur accommodatus sit stylo, uerbis, sententijs: atq; hæc eadem inter se similia ac convenientia habeat: si uero perfectus, rotundus ac perpolitus.

tus. At uero perfectio ipsa triplex esse potest, uel quod uniuersa quae de illa re dici possint contineat, ut Alchindi libellus de proportione, quae ex duabus alijs continetur: uel quod uniuersam artem de omnibus loquens, quauis non omnia explicet, uelut Aetius in medicina, et Galeni parua ars: uel quod capita rerum grauissimis sententijs contineat, ut Archimedes πηρὶ τῆς σφαῖρας καὶ τῆς κυλίγονος. & Hippocratis aphorismi. Atque in universum ratio omnis compositionis circa haec versatur, aut horum unius ut uel nihil desit his quae pertractantur, uel quae pertractantur perfecte omnino explicetur: uel ut quae explicantur perfecto dicendi genere scripta sint. Ergo quaedam ex toto uerba non convenientia nulli dicendi generi, ut obscoena, sordida, barbara, iniustata, agrestia &c. Obscoena quidem ut quae sine uerecundia efferrin non possunt: sordida uero quae & si impudica non sunt, in mandata tamen oratione non secus ac coenū in nitida corte foedant, qualia quae excrementis humanis & pudibundis partibus nomina imposita sunt. Sed non omnia omnibus locis adeo inepta sunt. Namque & sordidis qui rem rusticam & medicam tractant, non tam honeste quam necessariò utuntur, & obscenis qui carminibus impudicis conficiendis operam dant, ut Tibullus & Martialis, satyrici etiam & comœdi. Cothurni autem grauitas obscenitatem non admittit. Generaliter autem personarum ratio habenda est, & in omnibus is modus seruandus, quem in poematibus scribit Horatius dicens:

Tristitia moestum

Vultum uerba decent: iratum, plena minarum;

Ludentem, lascivam: seuerum, feria dictu.

at barbaris nullus est omnino usus, nisi cum in linguam Latinam transferint: resque ipsa barbarum nomen tantum habeat. Manus codiarum enim dicemus auem, quae terram nunquam attingit sed in sublimi tantum fertur: atque in proprijs Adamum dicemus non Adam. Plerunque etiam premissa necessitatibus excusatione, uelut apud Cæsarem, tertiam qui ipsorum lingua Cœsar, nostra

nostra Galli appellantur, Agrestia quis leuiter ferat, ut in non
minibus dulcedinibus ac grauius etiam alboribus; & in uerbis
amaminor & audire, & quis libet audiat duis pro bis, quae
etiam ob causam multa nomina casibus, multa uerba temporis
bus cariere, que omnia vocauerunt Anomala seu Heterocita:
non quod his ipsa carere possint, sed quod ob duriciem adeo es-
tent inusitata, ut explodi mererentur. usus causam fingente re-
gula. Illud uero obseruandum in iusitatis, ut si proferantur
concinne locum recipiant, uelut a Virgilio:

Igneus est ollis uigor, & coelestis origo.

& ibi

Tros rutulus' uie fuat. nam olli & fuat prisa uox
atq; iusitata penè erat. Vnde recte Horatius:

Si forte necesse est

Indicis monstrare recentibus abdita rerum:

Fingere cinctutis non exaudita Cethegis

Continget: dabiturq; licentia sumpta prudenter.

Verum in omni compositione cum necessarium sit eam emen-
datam fore, dilucidam atq; ornatam, emendationem & uerbis
sumptam iam expressimus: cum tamen non omnia uerba et ob-
scoena sint & sordida æqualiter in diversis orationibus. Nam
tractare pudenda uel exercere obscoenum est, pudendis saucia
tum esse honeste dici potest. Obscuritatem omnes refugiunt,
& qui scribunt & qui legunt: uerum ambiguitatem non ita:
nanq; & Aristoteli multum hæc profuit & Martiano Capelle.
Nam ubi sensus multiplex excipi potest, ibi admirationi locus
est. Porro dictum est, quantum admiratio ad diuturnitatem o-
peris conducat: Auctoritatem enim auget, hæc uero precium
addit. Nanq; homines omnes facile quacunq; posse dicere exi-
stimant, ambiguis uerbis ac sententijs uti posse non omnibus
sed sapientibus solum concessum uidetur. Nec parum Tyberio
Cæsari hoc profuisse creditum est, quod non claram unquam
orationem apud senatum haberet, sed dubijs illos sententijs ac
quasi ænigmatibus torqueret. Atq; hæc de ambiguitate uulga-

i

ris

ris opinio est, cum tamen nihil difficilius sit ut recte Quintilianus dicebat, quam sic dicere, ut omnes existimant se posse dicere, scilicet dilucide ac pure: igitur non in illo, sed in hoc elaborandura est. Excusatur tamē obscuritas, uel ob breuitatem, ut in Persio, uel in obscoenis, uelut apud Quintilianum nimium est, quod intelligitur, cum de prauis loquit̄ praeceptoribus. Quanquam hoc habeant obscoenī h̄ sermones, ut nunquam obscuri satis sint, quod mens sponte ad illorum interpretationem celesteriter ferāt. Obscure etiā licet loqui in rebus ambiguis, qua arte Aristoteles semper usus est ne deprehendi possit, & cum nihil diceret, de his tamen multa loqui uideretur. Obscure in pericula oratione, quanquam non Hermogeni Tharsensi hoc apud Domitianum profuerit, loqui licet: uelut & illud, Quirites libertatem amissimus: obscurum enim est, quoniam incertum uel ambiguum sensum retinet: tum in familiaribus colloquijs, ut in epistolis ad Atticum Cicero. Impudens enim esset, priuata negotia omnibus prodere. Ergo obscuritatis ratio his continetur, periculo, uerecundia, rebusq; que tractantur minus certis: uerecundia autem ex rebus priuatis sumitur, aut obscoenis: in reliquis igitur uerbis, omnia pro qualitate rerum sunt accommodanda. Cum enim quædam grauia, alia leuia, sonantia & exilia, grandia paruaq; tum sublimia ac humilia, & aspera & lenia, tum propria quædam, alia per figuram assumpta, multaq; genera uerborum ab his disiuncta, quæ longum esset dinumerare: unumquodq; suo loco reddendum est, atq; in his pracepta etiam orationi & figuræ locis suis congruere debet. Non satis ridebimus illum, qui de Rhetorica inornate, qui de ordine inordinate, qui de Latina lingua non emendate scribet: aut si de sapientia stulte, uel de continentia impudice: sic & figuris sermo accommodatus erit, quod belle Horatius obseruat, ut cum de eo loquitur, qui grandi hiatu librum inchoauerat, nec pondus aut magnitudinem initij sustinere potuit, sententiam enim exempli deformitate declarans inquit:

Partū

Parturient montes, nascetur ridiculus mus.

Quoniam pacto illius imprudentia, & ineptia melius potuit explicari: sed & ordo ipse seruandus rerū, ut quæ prius facta sunt prius referantur, & faciliora difficilibus, & ut uniuersam diuisiōnēs multitudinem ambiant. Etenim si uel unum illius membra exciderit, imperfecta & manca est compositio illa. Verū non singula adnumeranda, præsertim si plura sint, uelut Iuris consulti ac philosophi quidam nostrorum temporum faciunt: licet tamen his qui rem ex ordine natam tractant, uelut Geometris Arithmeticis, atq; illis quib; mora iacturam affert, ut medicis: uerum & hoc si extra orationis contextum sit, non solum uenustus, sed etiam utilius erit. Porro ordo nulli magis quam historico conuenit, sermonis uero puritas his qui arduas ac difficiles tractant artes, uelut Architecturam & Astrologiam, ceterasq; uocatas Mathematicas. Nam in his copia & redundantia summam parit difficultatem. Multis etiam hoc dubitabile uisum est, an Græca Latinis miscere liceat. Nanc; & si Quintilianus, qui unus inter Latinos opus absoluit rotundum et expolitū, omnia de omnibus ornateq; explicans permisceat, & Gellius non inelegans auctor, & Macrobius, & ipse Cicero in epistolis quæ ad Atticum extant: nihilominus plures Ciceronis ea sententia deterret, quod minus id legittime se facere posse existimat, cum in Tusculanis dicit: Scis enim me græce loqui in Latino sermone non plus solere, quam in Græco latime: uerum tamen non plus una auctoritas nos mouere debet, quam ipsa tamen eodem primo libre labefactat, si quidem νεκύα (i. mortuorum festum, funus, carmen Homeri.) Homeris & αιτιολογία (i. Contra axem posita.) aliaq; complura Græca Graece scribit, uelut γραμμος (i. Utiles seu frugi homines) & alia singit, ut αβλαβια, (i. Innocentia) quæ apud Græcos non est. Itaque primum illud scire expediat, posteriores linguas prioribus quidem non decenter inseri, ut materna Latinis, Latina Græcis, Græca Iudaicis: at contra licet, nec tamen passim: quod dea quæ intermissione maiorem aucto-

ritatem habere debent. Igitur Graeca Latinis multipliciter ad miscere non tantum solemus, at fermè cogimur, cum Graeca Latinis comparamus; uelut apud Macrobiū in collatione Homeri Virgilijq;. Nam si Homerī carmina uertas, quæ nam tunc erit comparatio? uel si uolumus omnē Graeci auctoris φράσεων exprimere, non sententiam tantum, uelut in Aristotelicis auctoritatibus excitandis frequenter accidit, uel si uocabuli proprietas nullo ferè modo latine explicari potest, uelut ἀργα δικτύη & γρί, quæ explicari satis latine nequeunt. Vel quod longa periodūdū explicatur, ut apud Ciceronem ἀσφατίστητος. (i. sine ducali uitute.) uel similia continet, ut διαβόντος, qui uel ob uitutem uel uitia diuulgatus ac cunctis notus est, cum in utrāq; partem accipiatur; sic apud Ciceronē οἰλοτυπία. Vel breuitatis causa, ut illud apud eundem μὴ δίκαιον, pro toto carmine μὴ δίκαιον δικαιοσύνη πρίν αὐτοῖν μὴ διον κακούσις. ne causam iudicaueris antequā utriusq; partis rationes audias, uel quia Graeco scribimus, ut ad Atticum pleraq;, uel uerecundiæ causa. ut apud Ciceronem αἰχροῦ φαντασία (i. turpis uisum.) Vel honestatis ut apud eundem Φιλόδεξ, honestius enim quam ambitiosus: uel obscuritatis ut illud πολυάδιμας μοι πρώτος ἐλεγχέιν (i. Polydaias mihi primus exhibavit.) uel quia alterius uerba referimus, ut apud Suetonium in Neronis uita: θανάτῳ μὲν αὐτῷ σύγχειρος, μάτηρ, πετήρ. (i. Mori me iubet uxor, mater, patr.) & illud in dictatore καὶ σὺ πένθος. (i. et tu fisi?) decebat enim mentis constantiam reddere: licet & conciūtatis causa, ubi uocum collisio fit quæ ad Latinam transire nequeat, ut illud Diogenis cum in balneo furem spectaret dixit: ἐπ' αλεφμαίπον, οὐτ' επ' αλλ' ιμμαίπον. quod est, an ad unguenta an ad aliorum uestem, gratiam tamen uocum ad Latinam linguā translata amittunt. Sic etiam in proverbijs, cum Latina non obtineant proverbijs locum, necessaria est Graeca uox, ut illud φρυγός λεγλίστερος. (i. tortura loquacior) Nam apud Latinos uicem non obtinet adagij, ut nec illud, σὺ αὖθις θησός (i. non sine Theſeo.) quod nomen proprium uiri sit, historiamq; Graciam in se conlineat.

tineat. Dictiones etiam Græcae si græce scribantur cum nondum Latinam uariationem receperint, melius in contextum orationis uenient, ut ἀπόφοι quām apostrophe. & dico ad quā diabole: diligit & Quintilianus συλλογού potius quām syllagismum, & si Latinam receperit declinationem. In exponendis Græcis ac Latinis dictis sine discrimine necessaria est uox Græca, ut apud Cœlium Rhodoginum frequentissime legere licet: titulus autem rei cōgruit, Antiquarum lectionum, ipsi in stituto. Sic & in Etymologijs nominum ac uerborū deductio ne, ubi fides Græcae uocis est imploranda: tum uero in his quæ sam usus peruerterat, cumq; non parui momentū sit restituisse, Græcam requirimus lectionem; ut apud Alciatum uidere licet, cum falsam Accursij de usuris interpretationem contrahit. Liceat & propria quadam professione, ut Budeo in commentarijs Græcae linguae, & Grammaticæ professoribus. Item si interpretatio dubia sit ex ancipiū uerbo, recte Græcam dictionem apponimus, ut legenti integrum rei iudicium relinquitur: uelut apud Galeni interpres uerecundiores spectare licet. Nec enim ambigua nolle decernere, est inerudit, sed uelle potius temerarij: ergo cum tot modis liceat, uisum est aliquibus inepte tamen, passim licere. Nam in historia ut minime decet, sic non uidetur fermè necessaria nec in translatione ubi nihil ambiguum sit quod nos cogat: nam quæ circumambiendo solum declarari possunt, artem uertentis desiderant non breuitatem. In his duobus generibus uix uox Græca latine admiscebitur: exemplo sit T. Livij & Salustij historia, tum Platonis libri sati fideliter à Ficino cōuersi. Quorum enim si secus fieri possit spectat Græca uertendo, Græca relinquare: nec igitur Græca uerba semper admittenda nec fugienda, cum uero nulla est necessitas fugienda permisso plurium linguarum est, que minus elegantem reddere solet orationē, ut etiam Cicero recte iubet. Quanquam illi in hoc, quod lingua Latinam floridam efficeretur cuperet minus sit credendum, nam & Latinā prætulit Græca etiam

ce etiam in copia, quæ quanquam sinceritate superior sit: quod tamen abundantior etiam dici debeat, nulli alteri à Cicerone credam, nec ipsi, nisi oratione longa id mihi persuadeat. Verum cum illum diuersa in hoc sensisse videam, laudabo artem, testimoniū non recipiam. Sed ad rem historiæ redeo, quæ non solum candida & pura & ordinata, sed sine uitio esse debet; absurdum autem fuerit si ex innumerabilibus pauca uitia recensere uoluerō, tum præsertim cum Lutianus de his etiam scripsiterit: nostrum enim est solum rerum capita summa attingere. Igitur historia perennis uel de illustri re esse debet, uel admodum ornata, uerum si primum desit, uix illa diligentia sufficiet, ut diu possit manere. Porro res illustres sunt uel magnitudine bellorum, ut Romanæ, uel felicitatis ut Alexandri, uel fama & tumultus ut Artaxerxis uel Xerxis, aut quia summa rerum in his uerasatur, ut Bruti & Cassij aduersus Antonium & Octauium, uel Cæsaris ac Pompeij. Quanquam Bruti & Cassij gesta aduersus trium uiros etiam scelerum admiratione magna sint. Extremum est cum inter maximè celebratos populos magnis affectibus longo tempore miroq; euentu bellum geritur, uelut Pelonense quod à Thucydide describitur. Verum si omnia haec uniuersalis quædam historia complectatur, non in iucunda erit: Sed tamen in his breuitas multa nos prætermittere cogit. Prolixus sermo fastidium parit: summa moderatione in his opus est. Clari apud Latinos habentur Littius, Salustius & Tacitus, apud Græcos Herodotus, Thucydides & Theopompus. Iustini ab ambitu, cuius imitator Sabellicus, Q. Curtius ob Alexandrum in precio est. Ergo plus ratio scribendi, quam gestarum rerum magnitudo ad operis perpetuitatem facit, nō quod hæc legi digniora, sed quod difficilius surripiuntur. Est autem hoc in omni scribendi genere uerissimum, ornata magnis ac necessarijs dum lingua manet præstare: at si lingua desierit, quæ artes ac res magnas continent, quam quæ facienda sunt. Ptolemy in sua lingua penè barbarus ad Latinos to-

tus

uis transiit: Theopompus quamvis elegantissimus interiit. Ille illud uero quodri a pluribus solet, an Cicero Littium antecessisset in historia scribenda: & quamvis magna quaestio videatur, si ad ornatum referatur: nulla tamen est, si patientia in iudicium uoces, maxima fortassis erit. Litterae tamen orationes militares magis sunt Ciceronis locupletiores. quis in ardore gerendarum rerum sapienter singat Ciceronis affluentiam? Caudendum est etiam in omni compositione, ne uerbū pro historia subiicias, uelut illud

Qui fuit Ausonidum, & tacitis regnauit Amyclis.

nam si in oratione soluta frequens fuerit haec historiarum congeries, qualis apud Pontanum, orationē obscurabit: nec tamē opinionem eruditioris ex hoc assequetur. Vitiosa est etiam in poetis si adeo sit frequens ut carmen obnubilet, tamen magis obscura & obsoleta, qualis apud Virgilium:

Venerat antiquis Coriti de finibus Aeron

Grauis homo, infectos linquens profugus Hymeneos.

Porrò rarum exemplum decet, & ut inter stellas subobscurare liquas ostendunt splendidiores, sic rara quedam historia ac per breuis quamvis subobscura auctoritatē compositioni addit. In hoc igitur genere Papinius peccat. Verum dilucida & breuis eo in carmine decentior, quo obscura longè ineptior, uelut illud:

Et genus inuisum, & rapti Ganymedis honores.

geminas enim historias uno recondit carmine, sed dilucidat: ut uero obscura breuitas ingrata, sic insulsa prolixitas, cuius rei tenue sit argumentum, uelut illud cuiusdam: At Pontifex magnificientissima Vaticanarum ædium parte, ubi laquearia aurata, lecti serici, aulea eximij operis uisebantur, Demetrium scipi, & togis sericis uestiri iussit. Cum tota eiusmodi sit compositionis, quis æquo animo legat nisi illi similis? Quamobrem etiam si peccandum esset, breuitas irrisioni minus est obnoxia: ergo in omnibus habenda est ratio rei, loci, temporis, personæ, compositionis. Nam Tragicos & Lyricos obscura breuitas non tantum

tum ostendit sicut comoedos ac heroici carminis auctores. Red
denda igitur in cuius est ratio omnium. Quis uibrantem telum
non intendat longam orationem si reciteret, ubi moræ periculum
uitæ iungitur? & uides quomodo Virgilius inducat:

Ecquis erit mecum iuuenes, qui primus in hostem?

En, ait; & iaculū intorquens emittit in auras. & Homerus

λαοῖσιν δὲ ἀνέβη καρίατι σύος αὐχλάδι,

καὶ δέ εἴς ιέμενοι ἐπὶ ἔκτοτε πηρά βέλεμνες

μή τις κῦδος ἄργοι τῷ βαλλοφόρῳ.

(i. Populis autem annuebat capite diuus Achilles Non permisit illi Hecto
rem mittere hostilia tela, Ne quis iaculans gloriam auferret.)

Ergo cum curreret non poterat uoce id significare, nec omnibus, quin cursum impeditaret. Cumque amuro sagittis expeteretur, atrocissimum etiam hostem potius sibi eripi quam ab alio occidi malebat, quod gloriae cupiditas iram etiam qua insaniebat uinceret. Nimirum igitur in tanta arte illud perulgatum erat ex quo difficilima fore, fulmen est manu Iouis, & ab Hercule clauam, & ab Homero carmen auferre: quod etiam si auferatur que difficile esse, inuenire, cui carmen illud conuenire possit. Est ergo poetarum qui in genere delectandi sunt uirtus summa bene fingere, apteque describere: sed artificum & historicorum non bene facta, sed nullo modo facta esse debet. Porro poetarum Homerus princeps carminis magnitudine rebus gelatis. nam Troianum bellum Græcorum et Barbarorum Europe & Asia certamen fuit figurarū lepore, inuentione, imitatione, sententiarum grauitate doctrina. Hunc imitatur apud Latinos Virgilius. Verum cum illius gloriam non se assecutus intelligeret, neque enim ob aliud mortis cremarī mandauit opus, ut uel seruatum, uix enim uerissimile fuit testamentum non irritum fore, laudem Augusti mereretur, unde illud eiusdem:

Ergo ne supremis potuit uox improba uerbis

Tam dirum mandare nephas? ergo ibit in ignes

Magnaēq; doctiloquī morietur musa Maronis;

num

tum reliqua que in operis Virgilianam laudationem ab illo scribuntur. Non solum ergo pudice seruari meruit, sed majoris spei si superuixisset fidem accepit; auctoritatemq; ab imperatore maximo consecutus est, cum quia ad nostra uiginti tempora peruenit. Et quanquam haec sapientiae portio humanae non naturalis pars sit, imitatione tamen quadam Timantius laudanda est. Nam cum Iphigeniam ut Plinius refert ad aram statuam pinxisset, ac Græcos summo dolore uitium tristem praferentes; tristissimum adeo etiam Menelaum patrum, ut ne quis quam ad uultus moerorem addi posse speraret; cum Agamemnon pater & ipse pingendus esset, quod arte non potuit consilio effecit: uultu enim uelans tristiciam illius non oculis sed astantium menti aestimandam reliquit. Sic ille artifex non ignobilis maiora etiam in coniectura quam quæ arte exprimere ualeret reliquit; quod cum artis pars sit non multum ea uera Virgilius sapientia recessisse uisus est, eum tam honesta intentio & se ab omni accusatione & opus a comparatione vindicauit. Est & Euripidi & Sophocli in tragico generem magna laus: Genecam nostri multum reuulgunt, rem tamen raram, & gravissimis sententijs aggressus, superuixit. Exemit a temporum iniuria paruitas, & absolutum dicendi genus. Tibullum, Catullum, Terentium, Propertium, Aristophanem satyrica dicendi mordacitas, tum lepor maximus ornamenito iunctus, merito illum a temporum calamitate defenderunt. Interiere tamen quædam meliora deterioribus seruatis, sed ingloria etiam uelut in carteris fortuna partes suas sibi vindicat. Nulli tamen in illo generere optimi illius uiolentiae patent, nec ultimos diu seruare potest: Ergo in medijs ea libertas est, nam Martialem seruauit, quem tamen Plinius interitorum breui putabat, & quod operi nocere credebatur, impuritas linguae sermonisq; Latini temporum calamitate ei profuit, cum bonis sublatiis auctoriibus auctarum quoddam uideretur. Maxima fuisse etiam iniuria, quæ Horatii poemata & Plini Panegyricum sustulisset. Cum enim bre